Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021020500032

32

Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no exercício da
Reitoria, nomeado pela Portaria nº 209/2020/GR, de 11/03/2020, publicada no D.O.U em
12/03/2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no
Memorando nº 016/2021-PROEG, resolve:

Nº 56 - Dispensar, a partir do dia 01/02/2021, o servidor GUSTAVO HUGO SOUSA DE
ANDRADE, matrícula SIAPE nº 2099647, da a função de Assessor Técnico-Pedagógico da
PROEG da Universidade Federal de Roraima, (FG-03), designado pela portaria nº 864/GR,
de 04 de outubro de 2019, publicado no DOU em 09/10/2019.

Nº 57 - Designar, a partir do dia 01/02/2021, o servidor TIAGO DE SOUZA AGUIAR,
matrícula SIAPE nº 3046055, exercer a função de Assessor Técnico-Pedagógico da PROEG
da Universidade Federal de Roraima, (FG-03).

SILVESTRE LOPES DA NOBREGA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 30/2021/ProPq, resolve:

Nº 4.834 - Exonerar, a pedido, o Prof. Dr. CÉSAR HENRIQUE COMIN da função de
Coordenador da Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica da Pró-
Reitoria de Pesquisa (FG-1), a partir de 08/02/2021.

Nº 4.835 - Designar o Prof. Dr. ROBERTO ANTÔNIO MARTINS para exercer a função de
Coordenador da Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica da Pró-
Reitoria de Pesquisa, com atribuição de Função Gratificada nível 1, a partir de 08/02/2021.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E BIOLÓGICAS

PORTARIA Nº 50, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Biológicas da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram
conferidas, e CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2/2021/CCPedL-So/CCHB;
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.000981/2021-66,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria CCHB N° 036/19, de 02 de dezembro de 2019 que
designava a Profa. Dra. BÁRBARA CRISTINA MOREIRA SICARDI NAKAYAMA para a função de
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia (CCPedL-So), a partir desta data. Art. 2º
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço Eletrônico.

ANDRÉ CORDEIRO ALVES DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 73, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora JOSENICE FERREIRA DOS SANTOS ARAUJO,
professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1575773, para exercer a função de
Coordenadora do Curso de Serviço Social do Campus de Miracema, função gratificada (FCC).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.912869/2019-35, resolve:

Nº 71 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado ANDRÉ GUSTAVO DOS
SANTOS, matrículas 8422-0/UFV e 1296378-2/Siape, no período de 2 de março a 31 de julho
de 2021, para prosseguir o pós-doutorado na área de Pesquisa Operacional, Algoritmos e
Otimização Combinatória, na Universidade do Porto, Portugal, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve:

Nº 72 - 1. exonerar a servidora MARIA DE LOURDES PEREIRA DIAS, matrículas 9936-8/UFV
e 0430303-5/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção de Expediente, FG-6, da
Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. designar a servidora
THAIS DE SOUZA LIMA PONTES, matrículas 11275-5/UFV e 2030873-9/Siape, para ocupar a
função gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.901746/2021-93)

Nº 73 - 1. Alterar a Portaria nº 0452/2020, de 14/10/2020, publicada no DOU de 16/10/2020,
Seção 2, p. 29-31, para excluir a servidora SABRINA PIERRE ALMEIDA GUIMARÃES, matrículas
10923-1/UFV e 1954216-2/Siape, da função gratificada, FG-7, de Chefe de Seção - Expediente
DRC, a contar daquela data; 2. manter inalterada as demais disposições.

Nº 74 - 1. Conceder aposentadoria, por incapacidade permanente para o trabalho, a
ROMILDO MACHADO, matrículas 7444-6/UFV e 1063227-4/Siape, ocupante da vaga nº
339690 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação
IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos
termos do artigo 40, §1º, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 103, de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da
Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI
23114.913312/2020-55)

Nº 75 - Anular a Portaria nº 0027/2021, de 14/01/2021, publicada no DOU de 15/01/2021,
Seção 2, p. 26. (Processo SEI 23114.900616/2020-52)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 369, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº 95, de 05 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de MARCIO ANTONIO DE ALMEIDA ALVES,
no cargo de Técnico em Enfermagem, efetuada por meio da Portaria nº 237, de 25 de janeiro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 26 de janeiro de 2021, seção 2, páginas 29
e 30, em virtude da renúncia de sua nomeação, conforme exposto no Termo de Desistência
(2534962) de concurso público, objeto do Edital 169 de 13/05/2017 publicado em forma de
Extrato no Diário Oficial da União de 18/07/2018, seção 3, página 69 e Homologado pelo
Edital 04 de 09/01/2019, publicado no DOU de 10/01/2019, seção 3, página 84.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 421, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº 95, de 05 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando o PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00039/2021/GC-CONHEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s)
em Concurso Público:

. Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Edital Concurso Edital Homologação Processo Cargo Classe Regime de Trabalho Cidade

. 30 Ampla Concorrência MARIANA BERNARDES E SILVA 323536 - Aposentadoria Nº 169, DOU 18/07/2018 Nº 04, DOU 10/01/2019 23117.021071/2018-71 Técnico em Enfermagem D 40 horas semanais Uberlândia

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º,
do Artigo 13 da lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL Nº 50, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada no art. 10, inciso IV da Portaria nº 2.787, de 24 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2.447, de 02 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2020, Seção 2, página 38, tendo em vista
a Portaria nº 30, de 08 de janeiro de 2021, publicada no Diário da União de 14 de janeiro
de 2021, a qual restabeleceu o servidor CARLOS ROCHA BORGES, Motorista Oficial,
matrícula SIAPE nº 2366048 a condição de Empregado Público. (Processo SEI nº
50000.038876/2020-59).

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES
AQ U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 162, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 4º, inciso V da Portaria nº 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial
da União - DOU nº 91, de 14 de maio de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no
que estabelece o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341,
de 29 de setembro de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho
de 2013, bem como no art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013,
resolve:

Dispensar do Conselho de Autoridade Portuária - CAP do Porto de
Maceió/AL, o Capitão de Corveta Leandro Grinberg Lima Fornis (Suplente),
representante do Poder Público, indicado pela Marinha do Brasil.

DIOGO PILONI E SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ismael&Elizete
Destacar

Ismael&Elizete
Destacar

Ismael&Elizete
Destacar

Ismael&Elizete
Destacar

Ismael&Elizete
Destacar

Ismael&Elizete
Destacar

Ismael&Elizete
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-05T01:27:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial